- GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 19 de dezembro de 2024

Ofício Gerência Administrativa n°: 1694/2024

Ref. Resposta ao requerimento n° 591/2024

Prezado,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria em resposta ao requerimento n° 591/2024, relativo a E.M Luiz
Radamés de Araújo esclarecer o que segue;

Referente à equipamentos de segurança, informamos que encaminhamos
Documento de Formalização de Demanda n°-08/2'024- em 29/04/2024, ao setor de
licitações, para abertura de processo licitatório, a'qual dispõe de contratação de
empresa especializada em fornecimento, treinamento, suporte implantação, de
soluções de segurança para escolas compreendendo, softwares analíticos aplicativo
móvel de comunicação plataforma integradora ""e armazenamento de dados em
nuvem, bem como fornecimento de equipamentos, sensores e infraestrutura
necessária ao funcionamento das soluções.

Foram encaminhados os ofícios relacionados abaixo, anexos, solicitando verificação
de serviços, as secretarias pertinentes a cada serviço.

Ofício Gerência Administrativa n°: 1103/2024
Ofício Gerência Administrativa n°: 1191/2024
Ofício Gerência Administrativa n°: 1411/2024
Ofício Gerência Administrativa n°: >1415/2024
Ofício Gerência Administrativa n 1482/2024

Atenciosamente,

Ad:: "obe o eirelles
Gerente Ad inistrativo

Prof. Alba nà Sõuza Tibúrcio
Secretário Mu icipal de Educação

Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pint
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiéte

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 3764-9820

= GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 02 de outubro de 2024

Ofício Gerência Administrativa: 1103/2024

Secretaria de Obras,

Prezados,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria solicitar verificação de serviços, conforme oficio n° 008/2024 da
E.M. "Prof. Luiz Radamés de Araújo", situada à Rua José Coelho, 700 - Siderúrgico.

Oficio n° 008/2024 = Instalaçã.o

Certos da atenção antecipamos:agrad,e:él

Ao Sr.
Kildare Bittencourt Dutra
Secretário Municipal Adjunto de Obras

Prof. Alband d'ë;S 6 ü! Tibúrcio
Secretário Mu icipal de Educação

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro La1'aiete — MG
programassemede@conselheirolafaiete.mg.gov.br
CNPJ: 30.862.257/0001-13 Fone: 31-3764-9820

VVYILI\IYl! VV InlJl~lvì• Iv vr fl .... . . -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

"ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR LUIZ RADAMÉS DE ARAÚJO"

OFÍCIO 008/2024

Conselheiro Lafaiete, 20 de setembro de 2024.

li)P'tP} ' :~ºtf~~çr.i,- . ,

Ref. Solicitação _de Reparo. .e Instalações

A Direção da escola vem por meio deste solicitar a instalação de cancelas na porta das
salas e. .instalação de um portão entre a Creche e o restante da escola "Professor Luiz Radamés
De Araújo", no bairro Siderúrgico. Solicitámos com uma certa urgência a providencia e instalação,
pelo motivo de evitarmos incidentes com os alunos que frequenta a creche.

Certa de sua atenção, antecipo agradecimentos.

GJCP~L ca1 S•LL~fi ~
Laureana Heloisa Da Silva Almeida

Auxiliar de Secretaria

C/C Sr. Adão Roberto Meireles
Gerência Administrativa

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAPAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

"ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR LUIZ RADAMÉS DE ARAÚJO"

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 09 dé outubro de 2024

Oficio Gerência Administrativa: 1191/2024

Secretaria de Obras,

Prezados,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem á presença de
Vossa Senhoria solicitar verificação de serviços, conforme oficio n° 019/2024 da
E.M. "Prof. Luiz Radamés de Araújo", situada à Rua José Coelho, 700 - Siderúrgico.

Oficio n°019/2024 = Reparos divërs s.

Certos da atenção antecipamo4á°grá

J '.e
.

Prof. Albany dar/-/oo á Tibúrcio
Secretário Municipal de Educação

Ao Sr.
Kildare Bittencourt Dutra
Secretário Municipal Adjunto de Obras

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete— MG
programassemede@conselheirolafaiete.mg. gov.br
CNN: 30.862.257/0001-13 Fone: 31-3764-9820

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
S

"ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR LUIZ RADAMÉS DE ARAÚJO"

OFÍCIO 019/2024

Conselheiro Lafaiete, 08 de outubro de 2024.

Ref.  Solicitação de Reparos e Instalações

A Direção da escola vem por meio deste solicitar a instalação e reparos, vistos estes
necessários após a obra da Creche e da escola "Professor Luiz Radamés De Araújo", no bairro
Siderúrgico. Dentre as instalações e reparo necessárias que precisamos estão:

Urna tomada na sala do Berçário II e no Maternal li.
- 8 suportes de papel toalha a serem instalados nos banheiros da creche e da escola,
- 8 suportes de dispense de sabonete liquido para higienização das mãos.
- Concerto no portão de entrada da quadra da creche que estragou e está com problemas.
- Os dois banheiros da creche que estão com vazamento nas duchas.
- Algumas tomadas da creche e da escola que não funcionam.
- A grama que está morrendo e infestada de alguns animais, sendo necessário uma solução, para
que a grama e as plantas da escola não morra.
- Instalação da torneira para ligação da mangueira da máquina.
- Tela entre as grades da creche.
- Concerto da abertura do basculante da sala do Maternal I.
- Tela de proteção contra entrada de insetos na janela da cozinha.

Certa de sua atenção, antecipo agradecimentos.

l
4,,; C (:.'c. 'c....

,~~,9;, Q~i bcl.2a2 4
r

7/1

Laureaná Heloisa Da Silvá Almeida
Auxiliar de Secretaria

~
1

; t
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 02 de dezembro de 2024

Ofício Gerência Administrativa: 1411/2024

Ref. Solicitação

A/C José Carlos
Setor de Vigias

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Podaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria encaminhar ofício n° 2í512'024;ergfício n°26/2024 da E.M. "Prof. Luiz
Radamés de Araújo", situada' a Rúâ Jose Coélho 700 - Siderúrgico, para
providências cabíveis juntámetfte osvigSas,rqúe prestam serviços nesta unidade
escolar.

Ressaltamos que já solicttamo a. rnstalaçao,das: oaüd! ras de segurança através dos
monitores. ' .... ... ....... .:. .

Certa da atenção antecipamos~âr~dë

éirellÉs" ,,.
erent /~drrt/nistrátivo

Prof. Alban e Souza ibúrcio
Secretário Mu icipal de Educação

Elisa Lopes
Secretaria de Administração

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
programassemede@conselheirolafaiete.mg, gov.br
CNPT: 30.862.257/0001-13 Fone: 31-3764-9820

GOVERNO DO MUNICÍPIO
DE CONSELHEIRO

I,AFAJETE Adn, 2021-2024

OFÍCIO

N°:026/2024 CE

DATA: 29/11/2024 FL.:
1

DE: E. M. "Pro£ Luiz Radamés de
Araújo"

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

i

i

j

ASSUNTO: Solicitação de Vigilância à E.M. "Prof. Luiz Radamés Araújo"

Prezados,

A direção da escola vem informar sobre furtos reincidentes na E.M. "Prof. Luiz Radamés

Araújo" e solicitar vigilância intensa na escola no período noturno. Na madrugada do dia 26/11/2024,

a escola foi invadida e roubaram parte da fiação elétrica próxima ao padrão. Novamente na última

madrugada (29/11/2024) invadiram imóvel e tiveram acesso ao bloco 1 quando ocorreu o furto de

maior quantidade de material da parte elétrica o que gera grandes danos e prejuízos. Foi realizado
Boletim de Ocorrência cujo o número é 2024053025925-001, caso será necessário acossá-lo

posteriormente.

Na primeira ocorrência, a empresa executora se prontificou e repôs o material roubado.

Porém, não é de sua responsabilidade a reposição continua caso haja outros furtos, pois estes

serviços foram concluídos. Para inibir a reincidência, solicita que seja instalado monitores no sistema

de vigilância, para que as câmeras possam registrar as ocorrências. Pede-se ainda, a intensificação

da presença do vigia, de forma que fique próximo aos pontos de passagem dos cabeamentos
elétricos, próximo ao acesso da cozinha do Bloco I. - ,

Seguem fotos para registros das informações: (JÁ?'

1

Daniely SorayFranco
Analista Educacional

Oportunamente, informa-se que o levantamento de materials furtados na madrugada do dia
29111%2024 será levantado na próxima semana e caberá a Secretaria de Educação fazer a aquisição
ou rapo-los. A lista será encaminhada assim que estiver disponível.

[)untc[y Soray Franco
Analista Educacional

J

Sendo o que nos representa,

Cordialmente,

Damely Sony Franco
Analista Educacional

Duniely Sony Franco

Analista Educacional

Duniely Soray Franco
Analista Educacional

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

"ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR LUIZ RADAMÉS DE ARAÚJO"

OFÍCIO 025/2024

Conselheiro Lafaiete, 26 de novembro de 2024.

Referente ao boletim de ocorrência

A analista da escola vem por meio deste oficio oficializar o ocorrido durante a madrugada
na escola "Professor Luiz Radamés De Araújo", no bairro Siderúrgico. Fato este no qual um
individuo tentou furtar fios perto do padrão de luz, resultando em um curto circuito na rede
elétrica. Na parte da tarde foi acionado a policia militar para realizar o boletim de ocorrência da
tentativa de furto. O número do boletim é 2024053025925-001, caso seja necessário acesso ao
mesmo.

Certa de sua atenção, antecipo agradecimentos.

4

9GG(~, G4/1iIC49
aniely éoray Franco

Analista Educacional
DAniCly SoTayFmnco

Anallsla Educacb0nai

~?r

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
f, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 02 de dezembro de 2024

Ofício Gerência Administrativa: 1415/2024

Secretaria de Obras,

Prezados,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria solicitar verificação de serviços, conforme oficio n° 026/2024 da
E.M. "Prof. Luiz Radamés de Araújo", situada à Rua José Coelho, 700 - Siderúrgico.

Oficib n° 026/2024 = Reparo,no p

Certos da atenção antecïpámosfilagt

Prof. Alban• •&Sà za Tibúrcio
Secretário Mu iciipal de Educação

Ao Sr.
Kildare Bittencourt Dutra
Secretário Municipal Adjunto de Obras

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
programassemede@conselheirolafaiete.mg.gov.br
CNPJ: 30.862.257/0001-13 Fone: 31-3764-9820

GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

K

Certa de sua atenção, antecipo agradecimentos.

R
SECRETARIA MUNICIPAL. DE EDUCAÇÃO

"ESCOLA I~I~INICIPAI PROC-"ESS0I? LUIZ RADAMÉS DE ARAÚJO"

OFICIO ()2GI2t)24

t
Conselheiro Lafaiete, .7.8 de novembro de 2024.

t2Ly'. ::olicita~ão de Rc'laG+ros o InstalaGões

A Direção da escola vem por meio deste solicitar o reparo no portão da quadra cia í,rrc hi

cla escola "Professor Luiz Radarnés De Araújo", no bairro Siderúrgico Devido ter c5t' ►s ;

durante o ►.iso pelos moraclos do bairro, já que a quadra da escola é compartrlhcL1a c

ccxr► uni clade.

.• z

l• /  Ç ;&j iL ~

l..aureanz I-leloisa Da Silva Almeida
Auxiliar de Secretaria

.,., a. : .,: . • . i
u ~ •~~.;`;~E~:;,

•w
~~.~~:: . .~• .

r.

,r

I?.
. . . •

.!_ .. .. ..ets:.

l,
q.

,~ ~

• "> ' ã
i

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 09 de dezembro de 2024

Ofício Gerência Administrativa: 1482/2024

Secretaria de Obras,

Prezados,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem á presença de
Vossa Senhoria encaminhar ofício n° 241/2024 da Secretaria de Administração
solicitando adequações na E.M Luiz Radamés de Araújo situada a Rua José Coelho,
n° 700, bairro Siderúrgico, tendo pu 6ylsta' os roubos que aconteceram na escola
recentemente.

Certos da atenção antecpamós,

Ï},

'`T.. '7
 ,~~<< rof ̀ "Alba eSouza Tibúrcio

Secretário ~Mü 'ïc pal: d'e Educação

Ao Sr.
Kildare Bittencourt Dutra
Secretário Municipal Adjunto de Obras

✓)%A+, Cyr
ã6y` j

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
programassemede@conselheirolafaiete.mg.gov.br
CNPJ: 30.862.257/0001-13 Fone: 31-3764-9820

i

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ofício 241/2024/SMA

Ao Secretário de Educação

Prof. Albano de Souza Tibúrcio

Assunto: Resposta ofício 1411/2024

Prezado Albano,

Conselheiro Lafaiete, 04 de dezembro de 2024.

N

Recebemos ofício endereçado ao Setor de Vigias solicitando "providências

cabíveis/" junto aos vigias do local.

Informamos que na segunda feira dia 02 estivemos local : eu, o José Carlos e o

vigia Euler para entender as falhas na vigilância. Constatamos que a presença do vigia

não inbie as ações , pois existem alguns problemas no local que contribuem para os

assaltos conforme fotos em anexo. Não adianta aumentar vigias porque o local está de

difícil acesso para vigiar e conter roubos.

Portanto, solicitamos verificar a possiblldiade de corrigir as falhas para que em

conjunto com o setor de vigilância, o local seja preservado.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

etor de Vigias

EI sa Cláubia Lopes

Secretária 1ibntCfpal de Administração

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938
E-mail: administracao(a conselhe(roiafaiete.mg.aov.br

CEP 36402-021 Conselheiro Lafalete/MG

n a

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1. Fiação que atende o prédio está exposta no poste da rua e segue exposta pelo

gramado da escola na rua de cima.

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938

E-mail: adininlstracaoC~conselhefrolafalete.m~,aov.br
CEP 36402-021 Conselheiro Lafalete/MG

s

t

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2. Fiação que atende o prédio está exposta no poste da rua e segue exposta

pelo gramado da escola na rua de cima.

Rua Benjamin Granha Seiva, 315, Progresso — Fone: (31) 99239.2938
E-mail: administracao(Wconselheirolafalere.ma.gov,br

CEP 36402-021 Conselheiro Lafalete/MG

~

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3. Na rua de cima o muro é baixo e é possível pular, sendo que dentro do lote

vago o muro está quebrado e se chega facilmente onde se encontra a fiação.

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938

E-mail: administracaoC~conseihelrolafaiete.mg.gov.br
CEP 36402-021 Conselheiro Lafaiete/MG

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAEAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4. No mesmo lote vago tem outro muro quebrado mais embaixo em que é

possível entrar por outro lado.

Rua SenJamin Granha 5enra, 315, Progresso — Fone: (31) 99239.2938
Email; administracao(a~conselhelrolafaìete.mg.gov.br

CEP 36402-021 Conselhelro Lafaiete/MG

• ~ z

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

5. Ainda na rua de cima a grade está solta possibiltando que alguém entre .

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone: (31) 99239.2938

E-mall: adntlnlstracaofaconselhelrolafalete.mr .gov.br

CEP 36402-021 conselheiro Lafalete/MG

m

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

6. Ainda do lado da associação tem um vão em que é possível acessar o localo dos

fios pela rua, pois não existe proteção.

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso —Fone : (31) 99239.2938
E-mail: administracao(wconselhelrolafaiete.ma.Qov.br

CEP 36402.021 Conselheiro Lafalete/MG

ti `

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

7. O portão principal tem esse vão em que é possivel entrar facilmente.

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938

E-mail: administracaoCa~conselhelrolafalete.ma.aov.br
CEP 36402-021 conselheiro Lafaiete/MG

T

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

8. 0 vigia fica localizado na escola e o local onde está a fiação é no alto e ele não

tem como escalar o muro. Teria que fazer vigia na rua.

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938
E-mail: administracao(alconselheirolafalete.mg.aov.br

CEP 36402-021 Conselheiro Lafalete/MG

~

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

9. De dentro da escola/creche onde vigia fica, ele nem tem visão do local onde

ocorrem os roubos.

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938

E-mail: administratao(aconselheirolafalete.mQ.aov,br

CEP 36402.021 conselheiro Lafalete/MG

~

e .1
s ~• i ~ ,~. ~...+ -~ r 1

~

GOVERNO DQ MUNICÍPIO DÉ'CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10. De dentro ele não tem visão e ainda que tivesse ele não consegue escalar o
muro que é bem alto.

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938
E-mail:  dministracao conselhelrolafalete.mR.gov.br

CEP 36402-021 Conselheiro Lafalete/MG